

# Stadsarkitekten anbefaler..

Hvordan skal vi bygge med naturen, og hvor skal vi byudvikle i fremtiden? Det er nogle af de helt store spørgsmål på den danske stand på Venedig Binalen, hvor Københavns kystsikring og Fingerplanens udvikling sættes til heftig debat. Udstillingen lander i København i primo 2024, men indtil da er der også rige muligheder for at diskutere emnet ved nogle af Arkitekturhovedstadens mange arrangementer. Fremtidens vand er også et tema i Karens Minde Aksen, Københavns nyeste og måske smukkeste klimatilpasningspark, som netop er blevet indviet af over 300 deltagere med sand Arkitekturhovedstadsmanér med både lagkagebord, hesteklappning, vandlege og tangodans. Og netop de skæve sammenstillinger, som sætter arkitekturen ind i nye og uventede rammer, er det som kendetegner mange af junis arrangementer, hvor TMF's Områdefornyelser og er særligt aktive med mange arrangementer.

**Rigtig god fornøjelse!**  
Camilla van Deurs

**Den Store Københavnerpicnic** søndag den 11. juni er sommerens helt store Arkitekturhovedstads arrangement. Vi skal fejre byen og det fællesskab, vi her er en del af, når vi afholder bydelspicnics i hele København. Gå på opdagelse i din egen bydel eller tag på besøg i en ukendt del af byen, når der afholdes fællesspisning i særlige byrum. Her kan du bl.a. møde lokaludvalgene, der, som værter, viser deres egen bydel og dens unikke kvarterer frem med aktiviteter for både voksne og børn. Så tag din nabo, din gode ven eller hele familien med til fællesspisning og oplev hverdagens arkitektur i et nyt perspektiv. Find dit bydelsarrangement [her](#). *Arrangementet kræver tilmelding og køb af billet.*

København bliver visionernes byggeplads under Arkitekturhovedstaden. **Verdensmåls pavillonerne** skyder op langs med havnen og i Indre By, nogle er allerede åbnet (Reflections in Common på Kgs. Nytorv og Living Places i Jernbanebyen m.fl.), mens andre er på vej i skrivende stund. Nogle pavilloner er bygget i genbrugsbeton og andre i stampet ler eller strå. Nogle er åbne og opført som kunstneriske installationer, og andre ligner huse, som vi kender dem, men sætter et markant mindre CO2 aftryk. Find pavillonerne og deres placering [her](#).

Udstillingen **Delte Vande** i Brønshøjs Vandtårn åbner den 6. juni. Skaberne bag udstillingen drømmer om at få vandet tilbage til Brønshøj og lade vandtårnet blive den vandkatedral, som det engang var. Udstillingen er et kunstnerisk eksperimentarium, der formidler viden om vand gennem en kunstoplevelse i og omkring vandet. Læs mere om udstillingen [her](#).

I maj måneds anbefaling fortalte jeg historien om plantefrøene, der lå mellem halmen i de kasser, som Thorvaldsens skulpturer lå i under transporten til København. Den 16. juni - 24. september kan du selv opleve den nye iscenesættelse af de rejsende italienske frø på Slotsholmen med Thorvaldsens Museums udstilling **Flora Italica - Thorvaldsens udkrudt**. Læs mere om udstillingen [her](#).

**Ukraine House in Denmark** åbner en særlig udstilling **"Spaces of Dignity"** den 1. juni i Ukraine House på Gammel Dok i Strandgade. Udstillingen udforsker og dokumenterer ukrainske arkitekter, designere og aktivisters reaktion på den brutale russiske invasion og reflekterer over, hvordan genopbygningen af Ukraine kan ske med bæredygtighed og humanitet i fokus. Læs mere om udstillingen og deres åbningsevent [her](#).

**Copenhagen Photo Festival** åbner også den 1. juni og fejrer kunst og fotografi med særligt fokus på temaet 'rewilding'. Udstillingen vises meget apropos i det urbane og uberørte byrum på Refshaleøen. Læs mere om udstillingen [her](#). *Udstilling kræver køb af billet.*

**Hidden Spaces** - Noget af det jeg glæder mig mest til i 2023, er at opleve byens arkitektur på nye måder, fx gennem kunst, musik eller teater. Tag med på en performativ lydvandring gennem Ørestad og Amager Naturpark den 8. juni. Læs mere om Hidden Spaces og find din billet [her](#).

**'What if...? - Københavns Bygningspræmiering gennem 120 år'** || København har vi mere end 42.000 ejendomme. 642 af disse er hædret med en bygningspræmiering, men der findes også mange fantastiske bygninger, som ikke har modtaget en anerkendelse i deres samtid. Sammen med byudvikler Jens Kramer Mikkelsen og lektor Morten Birk Jørgensen reflekterer jeg over skiftende tendenser, præferencer og overset arkitektur i bygningspræmieringens stormomsuste historie. Læs mere om arrangementet [her](#). *Arrangementet er gratis men kræver tilmelding.*

**Bispebjerg Bakke** er centrum for en af Teknik- og Miljøforvaltningens områdefornyelser, og vi har netop annonceret de tre udvalgte teams, som skal konkurrere om udformningen af de centrale byrum i Aksen ved Grundtvigs Kirke og på Frederiksborgvej. Se mere [her](#). Det fortæller jeg mere om på byvandringsturen den 1. juni, når arkitekturhistoriker Jannie Rosenberg Bendsen og jeg går en tur rundt i kvarteret. Arrangementet er gratis men kræver tilmelding. Du kan læse mere [her](#).

Og så takker Områdefornyelsen Sundby af med et forrygende program lørdag den 3. juni med **'Sol over Sundby'**. Med start i bølgen blå og afslutning med solnedgang på Amager Fælled vil du opleve alle områdefornyelsens projekter i Sundby i løbet af dagen. Find hele programmet for dagen [her](#).



Til åbningen af Karens Minde Aksen fredag den 26. maj 2023

Den Store Københavnerpicnic søndag den 11. juni 2023



Visualiseringer af verdensmåls pavillonerne fra Arkitekter Uden Grænsers Bio-Centre ved BLOX og 4:1 Planet pavillonerne på Søren Kierkegaards Plads



Udstillingen Spaces of Dignity i Ukraine House og udstillingen Delte Vande i vandtårnet i Brønshøj af Lawrence Ebelle

Copenhagen Photo Festival 2023. Fotograf: Nanna Heitmann



'Sol over Sundby' - Områdefornyelsen Sundby takker af med et sidste dagsarrangement i bydelen.

Siden 1903 har Københavns Kommune præmieret bygninger, der i særlig grad har formået at fremme kvaliteten af byens fysiske rammer, arkitektur og fremme at skabe en god by.



Bispebjerg Bakke og her på billedet Grundtvigs Kirke, danner rammen om byvandringen på Bispebjerg Bakke den 1. juni.

Find hele programmet og læs mere om København som **Arkitekturhovedstad 2023 her**.

**COPENHAGEN IN COMMON**

UNESCO-UIA  
World Capital of Architecture  
COPENHAGEN 2023

